Nostra autem iustitia est, ut textus habet, claudo oculos, illa est nostra 15*Wort 16, 6* iustitia, quod 'Christus resur[rexit]', das ist die weiße und forme. Quando ergo credis, quod p[re]ceatum et mortem aufß sich nimbt, ut non sis p[re]cator et moriaris, et resurrexit x. Non mortuus, ut in p[re]ceatis et morte manuit, quia nihil invisset, quod docti essemus. Sed dicit: p[re]ceatum et mortem 15

2 yhn sp über (id) zu 2/3 Resur[rexit] propter iustificationem nostri ro r zu 8
über ab ut steht iustitia illa 12 resur[rexit] bis forme und ro

1) = Sie.

Dr¹ Also haben wir nun das ander stück, wa her wir uns gerechtigkayt haben, wie wir sollen from werden, wa wir sollen ansehen, was für ein werk das sey und in welchem land wir das finden, nämlich hie, da stet, das er sey auferstanden unub unser gerechtigkayt willen, aufß das er uns gerecht machte. Dÿs 'unser' seind wir, wer sich wil aufß disem 'unser' ziehen, 20 der auch ain andere gerechtigkayt. Wer aber ain andere weiß sucht und will uit auß dem unsern sein, der wirt der gerechtigkayt felen, er thū und wird, was er will, sey gleich vier und zwayzig mal juncfraw, so wirt es nit unser, sonder des teufels gerechtigkayt seyn, welliche nun ain schmuck ist vor der welt, und die weyl sie nit unser, sonder fremb ist, so fert sie mit uns 25 zum teufel, helt tany buff, weyht und zündet sich auß wie ain schläng, die den bald abzündt. Soliche gerechtigkayt müssen sie hinder inn lassen wie weyb, kind, klayder, aker, hauß und hoff, dann dorten hat man weder hauß noch klayder noch gut, Also bleyt diese gerechtigkayt hie, vor Got gilt sie nit, wie schon er jmer gelebt hat vor der welt.

Aber unser gerechtigkayt hat kain andere weiß, dann wie hie der text 30*Wort 16, 6* laut 'Christus ist auferstanden' x. Diese ist unser, der weg aber und weiß, wie wir darzu kommen, ist, das du glaubst, er hab dein sünd aufß sich genommen und dich vom tod erret, dann so würfst du gerecht, diese gerechtigkayt hält den buff und bleibt bey dir in der not, dann er erret nit, das er 35

R] in me sumam, peccator wirt er gescholten in cruce, Sed ius¹chuld wird zu stark und fristet peccatum et mortem, quia nisi redisset, mors eius non invisset, cum ergo tum bonum, quia sinit mihi praedicare: Christus non poterat mori, quia dens, et mori, quia homo. Non poterat peccare et non poterat beschuldigt werden. Virtus peccati est, quando me peccatum beyset, das heist schuldigen und reget sich et dieit: Quid fecisti? Christus non potuit peccare i. e. beschuldiget. In eo complacuit, dieit, pater, et tamen cum non esset beschuldiget, tamen peccatum ist auf in gebracht, temporalis mors greift in an et vorare vult, sed fult carnem et sanguinem, est vita eterna, quae vorat mortem. Moritur quidem in cruce et putat se viceisse mors. Non autem hoc putabat mors: Christus resurget, dieit: ubi nunc mors? ich hab dich gessen.